忠县人民政府行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

忠县人民政府办公室
关于印发忠县 “三线一单”生态环境分区

管控调整方案的通知
忠府办发〔2024〕22 号

各乡镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门：

《忠县“三线一单”生态环境分区管控调整方案》已经县政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

忠县人民政府办公室

2024 年 5 月 24 日

（此件公开发布）

- 1 -

忠县人民政府行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

忠县“三线一单”生态环境分区
管控调整方案

为深入践行习近平生态文明思想，加强生态环境源头防控，促

进生态环境高水平保护和经济社会高质量发展，根据《生态环境部

关于实施“三线一单”生态环境分区管控的指导意见（试行） 》

（环环评〔2021〕108 号）《重庆市“三线一单”生态环境分区

管控更新调整实施细则》（渝环函〔2022〕426 号）等相关要求，

衔接最新“三区三线”成果，制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的

二十大精神，深学笃用习近平生态文明思想，深入落实全国生态环

境保护大会精神，全面贯彻习近平总书记对重庆所作重要讲话和重

要指示批示精神，认真落实市委六届二次、三次、四次全会精神和

美丽重庆建设大会精神，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻

新发展理念，融入和服务新发展格局，保持加强生态文明建设的战

略定力，以改善生态环境质量为核心，与区域社会经济发展进行统

筹衔接，建立覆盖全域的生态环境分区管控体系，为生态环境管理

- 2 -

忠县人民政府行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

提供支撑，为建设美丽忠县奠定坚实的生态环境基础。

（二）调整原则

坚持底线约束。坚持以生态功能不降低、环境质量不下降、

资源环境承载能力不突破为底线，落实生态环境分区管控硬约束，

严格禁止降低要求、弱化管控的调整。

强化空间管控。结合“十 四五”环境管理目标和国土空间规

划成果，优化调整生态保护红线及一般生态空间、环境质量底线、

资源利用上线的生态环境管控要求，完善以环境管控单元为基础

的空间管控体系。

突出分类准入。以调整后的环境管控单元为单位，从空间布

局约束、污染物排放管控、环境风险防控、资源利用效率等维度，

优化调整生态环境准入清单，强化刚性约束，突出生态环境准入

清单的针对性、有效性、实用性和可操作性。

（三）总体目标

到 2025 年， 国土空间开发保护格局持续优化，能源资源配

置更加合理，主要污染物排放总量持续减少，生态文明制度体系

不断健全，生态环境持续改善，生产生活方式绿色转型成效显著，

城乡人居环境更加优美，环境风险得到有效管控，长江上游重要

生态屏障持续巩固。

到 2035 年，全县生态环境质量得到根本改善，长江上游生

- 3 -

忠县人民政府行政规范性文件

态屏障功能更加凸显，全面实现绿色低碳发展。

二、环境管控单元调整结果

环境管控单元包括优先保护单元、重点管控单元、一般管控单

元三类。优先保护单元指以生态环境保护为主的区域，主要包括饮

用水源保护区、环境空气一类功能区等。重点管控单元指涉及水、

大气、土壤、自然资源等资源环境要素重点管控的区域，主要包括

人口密集的城镇规划区和产业集聚的工业园区（工业集聚区）。一

般管控单元指除优先保护单元和重点管控单元之外的其他区域。

调整后，忠县环境管控单元由 28个调整为 24个。优先保护单

元由 19个调整为 14个，面积占比由 19.3%调整为 17.9%，较上一

轮减少 1.4%。重点管控单元由 4个调整为 5个，面积占比由 3.8%

调整为 2.1%，较上一轮减少 1.7%。一般管控单元保持 5个不变，

面积占比由 76.9%调整为 80.0%，较上一轮增加 3.1%。

表 1 忠县环境管控单元名称及编码

序号 类型 编码 名称

1

优先
保护
单元

ZH50023310001 忠县白石镇白石水库香山水厂、白石水厂水源地

2 ZH50023310002 忠县长江苏家水厂水源地

3 ZH50023310003 忠县巴营县级自然保护区

4 ZH50023310004 忠县天池县级自然保护区

5 ZH50023310005 忠县石子县级自然保护区

6 ZH50023310006 忠县精华县级自然保护区

7 ZH50023310007 忠县湿地县级自然保护区

- 4 -

忠县人民政府办公室发布

忠县人民政府行政规范性文件

序号 类型 编码 名称

8 ZH50023310008 重庆天池山国家森林公园

9

优先
保护
单元

ZH50023310009 重庆市巴营森林公园

10 ZH50023310010 重庆皇华岛国家湿地公园

11 ZH50023310011 忠县生态保护红线

12 ZH50023310012 㽏井沟风景名胜区

13 ZH50023310013 忠县一般生态空间—水源涵养

14 ZH50023310014 忠县一般生态空间—水土保持

15

重点
管控
单元

ZH50023320001 忠县工业城镇重点管控单元—苏家片区

16 ZH50023320002 忠县工业城镇重点管控单元—乌杨片区

17 ZH50023320003 忠县工业城镇重点管控单元—新生片区

18 ZH50023320004 忠县工业城镇重点管控单元—水坪片区

19 ZH50023320005 忠县工业城镇重点管控单元—其他镇域片区

20

一般
管控
单元

ZH50023330001 忠县一般管控单元—黄金河卫星桥

21 ZH50023330002 忠县一般管控单元—渠溪河黄岭桥

22 ZH50023330003 忠县一般管控单元—汝溪河高洞梁

23 ZH50023330004 忠县一般管控单元—长江晒网坝忠县段

24 ZH50023330005 忠县一般管控单元—长江苏家忠县段

三、分区环境管控要求

优先保护单元要严格按照市级优先保护单元总体管控要求

管理，严格执行《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共

和国湿地保护法》《中华人民共和国森林法》《重庆市水污 染

防治条例》《关于加强生态保护红线管理的通知（试行）》等

法律法规及规范性文件要求，严格控制开发建设活动范围和强度，

- 5 -

忠县人民政府办公室发布

忠县人民政府行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

落实生态修复相关要求，确保生态系统结构稳定和生态功能不退

化。

重点管控单元要严格按照市级重点管控单元总体管控要求

和忠县总体管控要求（详见附件 3）管理，引进的项目必须符合

国家、市级及忠县产业政策、供地政策及园区产业定位，有针对

性地加强污染物排放控制和环境风险防控，不断优化空间布局，

持续提升资源利用效率。

一般管控单元要严格按照市级一般管控单元总体管控要求

管理，落实生态环境保护基本要求，加强农业农村污染治理，提

升农村人居环境。

四、实施保障

（一）加强组织保障。县级有关部门要高度重视，全面贯彻落

实“三线一单”生态环境分区管控制度。各乡镇人民政府（街道办

事处）要严格落实属地责任，配合做好本辖区“三线一单”实施和

宣传等相关工作。

（二）强化技术支撑。县生态环境局要强化技术支撑，推进大

数据智能化应用，保持技术队伍稳定，规范动态更新、定期调整成

果的科学论证和审查工作，保障成果质量。

（三）加大宣传力度。县级有关部门、各乡镇人民政府（街道

办事处）要结合实际管理需求与工作推进情况，充分利用广播、电

- 6 -

忠县人民政府行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

视、报刊等媒体，加强生态环境分区管控宣传解读，营造全社会广

泛关注、共同参与的良好氛围。

附件：1. 忠县环境管控单元调整结果分布图（2023 年）

2. 忠县环境管控单元调整结果统计表（2023 年）

3. 忠县总体管控要求（2023 年）

- 7 -

忠县人民政府行政规范性文件

忠县人民政府办公室发布

附件 1

- 8 -

忠县环境管控单元调整结果分布图（2023 年）

忠县人民政府行政规范性文件

附件 2

忠县环境管控单元调整结果统计表（2023 年）

区县
优先保护单元 重点管控单元 一般管控单元

个数 面积占比（%） 个数 面积占比（%） 个数 面积占比（%）

忠县 14 17.9 5 2.1 5 80.0

- 9 -

忠县人民政府办公室发布

忠县人民政府行政规范性文件

附件 3

忠县总体管控要求（2023 年）

管控类型 总体管控要求

空间布局约束

第一条 执行重点管控单元市级总体管控要求第一条、第二条、第三条、第五条、第六条和第七条。

第二条 严把项目准入关 口，对不符合要求的高耗能、高排放、低水平项目坚决不予准入。

第三条 苏家组团、水坪组团不再布局重大工业项 目，并引导现有企业逐步向乌杨集聚。加快布局分散的企业向园
区集中。

第四条 禁止新建、改建和扩建不符合全国港 口布局规划以及《重庆港总体规划（2035年）》等港 口总体规划的
码头项 目。禁止新建、改建和扩建不符合《长江干线过江通道布局规划（2020-2035年）》的过长江通道项 目（含
桥梁、隧道），国家发展改革委同意过长江通道线位调整的除外。

污染排放管控

第五条 执行重点管控单元市级总体管控要求第八条、第九条、第十条、第十三条和第十四条。

第六条 根据园区开发强度和废水排放量增长情况，适时实施园区污水处理厂改扩建工程。完善园区配套管网。企
业向污水集中处理设施排放工业废水的，应当按照国家有关规定进行预处理，达到集中处理设施处理工艺要求后
方可排放。

第七条 新建城市生活污水处理厂全部按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标及以
上排放标准设计、施工、验收，建制乡镇生活污水处理设施出水水质不得低于《城镇污水处理厂污染物排放标准》
（GB18918-2002）一级 B标排放标准。以老旧城区和城乡结合部为重点，推进雨污分流改造、老旧管网更新、污

- 10 -

忠县人民政府办公室发布

忠县人民政府行政规范性文件

管控类型 总体管控要求

污染排放管控

水管网建设，加快消除管网空白区，逐步提高城镇污水处理厂进水生化需氧量（BOD）浓度，建立排放总量与收
集能力相适应的城乡污水收集网，城市公共管网漏损率控制在 10%以内。新区建设严格实施雨污分流制，不得将
雨水、污水管网相互混接。推动城市生活污水处理设施扩能增效，强化运行管理和监督执法。

第八条 建设分类投放、分类收集、分类运输、分类处理的生活垃圾处理系统，建成具有忠县特色的生活垃圾分类
常态化运行机制。巩固海螺水泥厂垃圾无害化处理模式，重点打造渝东北再生资源集散中心，全面提高生活垃圾
资源化处理率、无害化处理率及减量化水平。

第九条 完善船舶污染物“船－港－城”“收集－接收－转运－处置”的有机衔接和协作，强化船舶污染物接收、
转运、处置全过程信息化管理，促进船舶污染物“船上储存、上岸交付”的零排放模式。加快港 口岸电设施改造，
实现港 口岸电设施覆盖率 100%。

环境风险防控

第十条 执行重点管控单元市级总体管控要求第十六条。

第十一条 按要求开展园区及企业突发环境事件风险评估及环境风险应急预案制修订、应急演练。强化环境风险

源精准化管理，动态更新重点环境风险源管理目录清单。强化环境风险隐患排查整治，定期开展沿江环境风险

企业、港 口码头等环境安全排查整治。

第十二条 优化港区运输布局，完善围油栏、吸油毡、收油机等应急物资储备库，提高溢油处置能力，建立完善与
港区环境风险相匹配的应急能力。加大船舶航行安全保障和风险防范力度。

资源利用效率

第十三条 执行重点管控单元市级总体管控要求第十八条、第二十条和第二十二条。

第十四条 严格执行重点领域项目产能置换、区域削减等政策，坚决遏制“两高”项目盲目发展。持续推进能耗环

- 11 -

忠县人民政府办公室发布

忠县人民政府行政规范性文件

管控类型 总体管控要求

资源利用效率

保安全技术方面达不到标准、生产不合格产品或属于淘汰类的落后产能依法依规退出。引导重点行业深入实施清
洁生产改造，依法开展自愿性清洁生产评价认证。

第十五条 鼓励工业园区企业串联用水，优先使用再生水。加强企业新、改、扩建用水管理，完善工业用水监测计

量体系，加强对重点用水户、特殊用水行业用水户的监督管理。引导区域工业布局和产业结构调整，引导工业企

业推广应用高效冷却、洗涤、循环用水、废污水再生利用、高耗水生产工艺替代等节水工艺和技术，加快淘汰落

后用水工艺和技术。

备注：

1.重点管控单元市级总体要求第一条：深入贯彻习近平生态文明思想，筑牢长江上游重要生态屏障，推动优势区域重点发展、

生态功能区重点保护、城乡融合发展，优化重点区域、流域、产业的空间布局。

2.重点管控单元市级总体要求第二条：禁止在长江干支流、重要湖泊岸线一公里范围内新建、扩建化工 园区和化工项 目。禁止

在长江干流岸线三公里范围内和重要支流岸线一公里范围内新建、改建、扩建尾矿库、冶炼渣库、磷石膏库，以提升安全、生态环

境保护水平为 目的的改建除外。禁止在长江、嘉陵江、乌江岸线一公里范围内布局新建重化工、纸浆制造、印染等存在环境风险的

项目。

3.重点管控单元市级总体要求第三条：禁止在合规园区外新建、扩建钢铁、石化、化工、焦化、建材、有色、制浆造纸等高污

染项 目（高污染项目严格按照《环境保护综合名录》“高污染”产品名录执行）。禁止新建、扩建不符合国家石化、现代煤化工等

产业布局规划的项 目。新建、改建、扩建“两高”项目须符合生态环境保护法律法规和相关法定规划，满足重点污染物排放总量控

- 12 -

忠县人民政府办公室发布

忠县人民政府行政规范性文件

制、碳排放达峰目标、生态环境准入清单、相关规划环评和相应行业建设项目环境准入条件、环评文件审批原则要求。

4.重点管控单元市级总体要求第五条：新建、扩建有色金属冶炼、电镀、铅蓄电池等企业应布设在依法合规设立并经过规划环

评的产业园区。

5.重点管控单元市级总体要求第六条：涉及环境防护距离的工业企业或项目应通过选址或调整布局原则上将环境防护距离控制

在园区边界或用地红线内，提前合理规划项目地块布置、预防环境风险。

6.重点管控单元市级总体要求第七条：有效规范空间开发秩序 ，合理控制空间开发强度，切实将各类开发活动限制在资源环境

承载能力之内，为构建高效协调可持续的国土空间开发格局奠定坚实基础。

7.重点管控单元市级总体要求第八条：新建石化、煤化工、燃煤发电（含热电）、钢铁、有色金属冶炼、制浆造纸行业依据区

域环境质量改善目标，制定配套区域污染物削减方案，采取有效的污染物区域削减措施，腾出足够的环境容量。严格按照国家及我

市有关规定，对钢铁、水泥熟料、平板玻璃、电解铝等行业新建、扩建项目实行产能等量或减量置换。国家或地方已出台超低排放

要求的“两高”行业建设项目应满足超低排放要求。加强水泥和平板玻璃行业差别化管理，新改扩建项目严格落实相关产业政策要

求，满足能效标杆水平、环保绩效 A 级指标要求。

8.重点管控单元市级总体要求第九条：严格落实国家及我市大气污染防控相关要求 ，对大气环境质量未达标地区，新建、改扩

建项目实施更严格的污染物排放总量控制要求。严格落实区域削减要求，所在区域、流域控制单元环境质量未达到国家或者地方环

境质量标准的，建设项目需提出有效的区域削减方案，主要污染物实行区域倍量削减。

9.重点管控单元市级总体要求第十条：在重点行业（石化、化工、工业涂装、包装印刷、油品储运销等）推进挥发性有机物综

合治理，推动低挥发性有机物原辅材料和产品源头替代，推广使用低挥发性有机物含量产品，推动纳入政府绿色采购名录。有条件

的工业集聚区建设集中喷涂工程中心，配备高效治污设施，替代企业独立喷涂工序，对涉及喷漆、喷粉、印刷等废气进行集中处理。

10.重点管控单元市级总体要求第十三条：新、改、扩建重点行业〔重有色金属矿采选业（铜、铅锌、镍钴、锡、锑和汞矿采选）、

重有色金属冶炼业（铜、铅锌、镍钴、锡、锑和汞冶炼）、铅蓄电池制造业、皮革鞣制加工业、化学原料及化学制品制造业（电石

- 13 -

忠县人民政府办公室发布

忠县人民政府行政规范性文件

法聚氯乙烯制造、铬盐制造、以工业固废为原料的锌无机化合物工业等）、电镀行业〕重点重金属污染物排放执行“等量替代”原

则。

11.重点管控单元市级总体要求第十四条：固体废物污染环境防治坚持减量化、资源化和无害化的原则。产生工业固体废物的单

位应当建立健全工业固体废物产生、收集、贮存、运输、利用、处置全过程的污染环境防治责任制度，建立工业固体废物管理台账。

12.重点管控单元市级总体要求第十六条：深入开展行政区域、重点流域、重点饮用水源、化工园区等突发环境事件风险评估，

建立区域突发环境事件风险评估数据信息获取与动态更新机制。落实企业突发环境事件风险评估制度，推进突发环境事件风险分类

分级管理，严格监管重大突发环境事件风险企业。

13.重点管控单元市级总体要求第十八条：实施能源领域碳达峰碳中和行动，科学有序推动能源生产消费方式绿色低碳变革。实

施可再生能源替代，减少化石能源消费。加强产业布局和能耗“双控”政策衔接，促进重点用能领域用能结构优化和能效提升。

14.重点管控单元市级总体要求第二十条：新建、扩建“两高”项目应采用先进适用的工艺技术和装备，单位产品物耗、能耗、

水耗等达到清洁生产先进水平。

15.重点管控单元市级总体要求第二十二条：加快推进节水配套设施建设，加强再生水、雨水等非常规水多元、梯级和安全利用，

逐年提高非常规水利用比例。结合现有污水处理设施提标升级扩能改造，系统规划城镇污水再生利用设施。

- 14 -

忠县人民政府办公室发布

	忠县人民政府办公室
	关于印发忠县  “三线一单”生态环境分区
	管控调整方案的通知
	忠府办发〔2024〕22 号
	一、 总体要求
	（一）指导思想
	二、环境管控单元调整结果
	三、分区环境管控要求
	四、 实施保障
	附件 2
	忠县环境管控单元调整结果统计表（2023 年）
	附件 3
	忠县总体管控要求（2023 年）